спецификация ТЕСТА

по дисциплине  «Социальная педагогика»
комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель разработки: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ: М020 - Подготовка кадров по социальной педагогике и самопознанию
3. Содержание и план теста: Тест включает учебный материал на основе типового учебного плана дисциплины «Социальная педагогика» в следующим порядке. Задачи предоставляются на языке обучения (русский).
	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Кол-во заданий

	1
	Социальная педагогика, ее предмет, задачи
Социальная педагогика - как составная часть общей педагогики. Цель, задачи, функции, прикладные задачи социальной педагогики, связь ее с другими науками. Основные категории социальной педагогики.
	3
	сложный (C)

	2
	Основные принципы социальной педагогики
Понятие и сущность принципов в социальной педагогике. Общая характеристика принципов социальной педагогики: природосообразности, индивидуального подхода, гуманизма, взаимосвязи профессионализма и эффективности социально-педагогической деятельности культуросообразности.
	3
	сложный (C)

	3
	Социально-педагогический процесс и пути его совершенствования
Понятие, сущность и содержание социально-педагогического процесса. Характеристика основных компонентов социально-педагогического процесса: внутренний и внешний социально-педагогический
процесс.
	3
	сложный (C)

	4
	Педагогика социального становления личности
Социализация как социально-педагогическое явление. Источники социального развития ребенка. Движущие силы социального развития. . Роль личности ребенка в социальном самосовершенствовании. Социализированность, воспитанность. Особенности возрастной социализации человека на различных этапах его жизни. Социальное воспитание - совокупность опыта,образования и индивидуальной помощи ввоспитательных организациях.
	2
	средний
(В)

	5
	Факторы социализации
Государство, этнос и нация, менталитет. Социальное устройство и общество. Факторы социализации: мегафакторы,  макрофакторы, мезофакторы, микрофакторы.Институты социализации. Нация, народность и их менталитет в воспитании детей; этнокультура и социализация
	2
	легкий (A)

	6
	Адаптация, дезадаптация и реадаптация

Роль адаптации в социальном развитии личности. Понятие дезадаптации, причины предупреждения и преодоления.  Понятие реадаптации.

Роль адаптации в социальном развитии, социализации; дезадаптация, причины предупреждения и преодоления. Взаимосвязь адаптации и социализации; адаптация как предпосылка социализированности ребенка.Социокультурный мир ребенка и подростка. Детская субкультура;необходимость учетасоциокультурного мира ребенка и подростка в социализации; принципы социализации детей и подростков.
	2
	средний (B)

	7
	Социальные отклонения в развитии детей, подростков и молодежи
Норма и патология в социальном развитии человека. Причины социальных отклонений.

Норма и патология в социальном развитии человека, причины социальных отклонений. Направления социально-педагогической деятельности по профилактике и преодолению девиантного поведения детей и подростков.
	2
	средний (B)

	8
	Девиантное и делинквентное поведение

Понятие девиантного поведения, его виды. Характеристика делинквентного поведения.
Виды девиантного поведения. Характеристика делинквентного поведения. Основные направления социально-педагогической деятельности по преоделению девиантного поведения детей и подростков. Трудновоспитуемые дети: сущность, причины, проблемы. Понятие «трудновоспитуемый». Характеристика личности и группы трудновопитуемых детей. Формы проявления трудновоспитуемости и социально-педагогичсекая работа с ними.
	2
	средний (B)

	9
	Семья как среда воспитания и развития личности
Социокультурная среда семьи.  Пути повышения воспитательных возможностей семьи.
	2
	легкий (A)

	10
	Улица как среда воспитания

Улица как фактор воспитания. Понятие «дети улицы». Социально-педагогическая работа с детьми улицы.Бродяжничество и воровство детей улицы; вандализм - как проявление отклонение в поведении. Особенности характера и воспитание их. Методы и технологии организации социально-педагогической работы с уличными детьми.
	2
	легкий (A)

	11
	Трудные жизненные ситуации и устройство детей оказавшихся в них
Сущность понятия «трудные жизненные ситуации» и их типология. Характеристика детей оказавшихся в трудных жизненных ситуациях.  Приемные и замещающие семьи для детей находящихся в трудной жизненной ситуации. Организация взаимодействия (межличностного, группового, межгруппового, массового), быта и жизнедеятельности в воспитательных организациях. Особенности социально-педагогической работы среди неформальных групп. Индивидуальная работа с детьми с отклонениями в поведении.
	2
	средний (B)

	12
	Проблемы социально-педагогической работы пенитенциарных учреждений
Виды и особенности работы пенитенциарных учреждений. Особенности организации социально-педагогической работы в пенитенциарных учреждениях.

Виды и особенности работы пенитенциарных учреждений. Режим и традиции и их значение в социализации детей и подростков. Особенности организации социально-педагогической работы в пенитенциарных учреждениях. Особенности содержания, форм и методов социального воспитания в различных организациях. Социально-педагогическая работа в общеобразовательной школе, загородном лагере, учреждениях дополнительного образования и других воспитательных организациях. Содержание, формы и методы, технологии организация социально-педагогической деятельности. Методика работы социального педагога с одаренными детьми.
	2
	легкий (А)

	13
	Социально–педагогическая виктимология
Пониятия «виктимность» и его виды, формы. Особенности детей жертв социализации и социального воспитания. Методы и принципы работы с детьми жертв воспитания и других ситуации.
	1
	легкий (A)

	14
	Профессиональная деятельность и педагогическая культура социального педагога

Факторы профессиональной деятельности. Профессиональная деформация личности: понятие, сущность, содержание. . Пути предупреждения и преодолеия негативной профессональной деформации социального педагога. Структура социально-педагогической культуры и характеристика ее компонентов. Пути повышения педагогической культуры социального педагога.
	2
	средний (B)

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий: Тестовые задания охватвает учебный материал в соответствии с Государственным общеобязательным стандартом образования и типовой учебной программы по дисциплине «Социальная педагогика».

1. Социальная педагогика, ее предмет, задачи
2. Основные принципы социальной педагогики
3. Социально-педагогический процесс и пути его совершенствования
4. Педагогика социального становления личности
5. Факторы социализации
6. Адаптация, дезадаптация и реадаптация

7. Социальные отклонения в развитии детей, подростков и молодежи
8. Девиантное и делинквентное поведение

9. Семья как среда воспитания и развития личности
10. Улица как среда воспитания

11. Трудные жизненные ситуации и устройство детей оказавшихся в них
12. Проблемы социально-педагогической работы пенитенциарных учреждений

13. Социально–педагогическая виктимология
14. Профессиональная деятельность и педагогическая культура социального педагога

5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.

Общее время теста составляет 60 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 30 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30%);

- средний (B) - 12 заданий (40%);

- сложный (C) - 9 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.

8. Оценка выполнения задания:

При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:

1. Закон РК по вопросам социальной защиты населения от 28.10.2015 года,369-V

2. Әтемова Қ.Т. Әлеуметтік педагогика.: Оқулық. - Алматы, 2012. -272 б.
3. Мардахаев  Л.В., Беркімбаева Ш.К., Таубаева Ш.Т., Иманбаева С.Т.,   Тастемірова Л.Ө., Майғаранова Ш.М., Абаева Ғ.А., Колумбаева Ш.Ж. Әлеуметтік педагогика.  Оқулық. –Алматы. - 2011. - 300 б.

4. Мардахаев Л.В. Социальная педагогика. Полный курс: учебник для баклавров.-6-е.изд., перераб.и доп.-М.: Издательство Юрайт,2017.-817с.
5 Никитина Л.Е. Социальная педагогика:учебное пособие для вузов. – М.: Академический Проект, 2003. - 272 с.

6. Халитов І. Әлеуметтік педагогика Алматы: Білім, 2007. — 200 б. 7. Дуйсенбекова Ш. Әлеуметтік педагогика./Оқу құралы.  Семей: Семей мемлекеттік педагогикалық институт. 2010. – 81 б.

7. Василькова Ю.В. Методика и опыт работы социального педагога. Учеб.пособие. М.: 2004. 160 с.

8. Скакова Р.А. «Әлеуметтік педагогикалық   жұмысты ұйымдастыру негіздері» Оқу құралы/ «Қыздар университі» баспасы  2016ж 7,6  б/т
9. Шептенко П.А. Введение в специальность «Социальный педагог». Учебное издание 2-е. М.: Издательство «Флинта», 2013- 160с.

        Дополнительная литература:
12. Қабекенов Ғ.У. Есенбаева Б.Ә. Әлеуметтік педагогика тарихы. Алматы, 2011.

13. Айтбаева А.Б. Әлеуметтік педагогика негіздері./оқу құралы. - Алматы:  Қазақ университеті, 2011. - 165 б.

14. Дуйсенбекова Ш. Әлеуметтік педагогика./Оқу құралы.  Семей: Семей мемлекеттік педагогикалық институт. 2010. – 81 б.

15. Мудрик А.В. Основы социальной педагогики. М.: Издательский, 2006.

-208 с.

16. Садвакасова З.М.Зарубаева В.В.Девиантология: учебное пособие/-Алматы: Қазақ университеті,2015.-256с.